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ARDAEL sh.p.k.
Pasqvrat Financiare pervit in e mbvlluf me 31 dhietor2017

PasoYra e Pozicionit Financiar

AKTIVET Shenime yiti 2017 viti 2016
I AKTIVE AFATSHKURTA

Miete Monetare 4 8.762.878 14,511,333
Investime 0
Ti dreita td arketucshme 11 .74 t .541 15,746,508
Inventaret 0

ShpeDzime tE shtvra 0 0

Ti nrk6tueshme trsa tE nrdhurtt e konstrtuara 0 0
TOTALI I AKTTVTvE { FATSHKURTRA 20.504,421 J0.323.841

II AKTWET AFATGJATA
Akfive financiare

Aktire materiale 6 2.81J.646 3.533,341
Aktire biolosiike
Aktive iomateriale

Aktive tatimore tE shtvr:r
TOTALI I AKTIVEVE AF'ATCJATA 2.813.646 3.533.3,11
TOTALI I AKTIVE!'E 23,318,067 33.8s7.182

DETYRIMD DHE KAPITALI
I Det!rime afatshkurtra: 7 3,834,959 10,J63,362

Ti DaEucshme DAr shDenzime tE konstatuara

Ti ardhura ti shhra
Provizione
TOTALI I DETYR. AFATSIIKURTRA 3,834,9s9 10,35J,362

Detvrime afatsia ta: 0 0

Te Drqueshme Der shnen/imc te konstaluar,
Td ardhura t€ shfvra
Provizione
Detyrime tatimore te shfyra
TOTALI I DETYRIMEVE AFATGJATA 0

TOTALI I DETYRIMEVE 3,83,1,95c 10,363,362

III KAPITALI DIIE REZERVAT
KaDitali i NEnshkrurr 100,000 100,000
Primi i lidhur me kspitalin
Rezervs rivlerisimi
Rezerva td tiera 0 0

Fitimi i Dashotrndrri 12.898,324 12,898,324

Fitim /Humlria e Vitit 6,484,78J r0.495.496
TOTALI I KAPITALIT 19,483,107 23.493.820

TOTALI I DETYRIMEVE DHE KAPITALIT 23,318,067 J3.857.182



ARDAEL sh p k
Pesdvlat Financiare oef viiin e mbvl ur me 31 dhietor 2017

Pasqyra e Perfolmances
(Shpenzi et e shfrytezinit te klasifil, aru sipa[ nalyres)

Pershkrimi i trlementeve

Ti ardhura npa akti\ iteti i sh
Ndryshimi n€ inventarin e prod kteve ti gatshme dhe prodhimit nt

ekonomike dhe e kaDitalizuar

Te ardhura t6 tiera ti

L€nda e Drr€ dhe materiale te konsumueshme
Lcnda e paft dhe nateliale te konsunueshne

(3,809,923

tE Dersonelit

491 .350

Zhvler6simi i aktiveve
(.743,028)ShDenzime konsumi dhe amortizimi

75n.126

TF ardhrra t i  t iera
ekononike ku ka intercsd piesenarrese

Tia hura naa iDestinet.lhe huati e

Iktetesa ti. arwtueshan dhe E adh raft

Zhvleresimi i aktivev€financiare dhe investimeve finaneiare td

ShDenzime financiare

esa e fitimit/humb

12.34',7,643

1 .852 .1461,144,3'74ShD€nzimi i tatimit mbi fitimin
1,852,1461 ,144 ,174Shpenzimi aktxal i tatinit mbi

i i tdtimJitinit ta shift

Pjesa e tatinJitinitft

10,495,196FitimtEumbia e vitit

Prcharet e njesise ekonomike nane

6,484,783 10.495,496Totali i 16 ardhlrave/hrmbieve siith€Derfshirise



ARDAEL sh.p.k.
Pasovrat Financiafe pef vit in e mbvllur me 31 dhietor 2017

Pasqyra e X'luksit te Mjeteve Monetare
(metoda indirekte)

vi1i 2m1 vfti 2016

Fluksi i Mjeteve Monetare nga/pirdorur n€ aktivitetin e shfryt6zimit

6.484.781 10.495.496

Rresullinet Der omonetare:
s

tutitltin nLbiJttininjo to etdr

konsumi dhe amottizimi

Fluksi i mieteve monetare i pdrfshir6 nd aktivitetet investuese:
Fitim shitia e ahfieve afalpiata nateriale

Ndryshimet nd aktivet dhe defyrimel e
ie/rrile na ft drejtat e arketueshme dhe td -1 ,196 ,589

Renie/rritie n€ i wnlari
4,522,561e/renie niJ deErimet e -6,546,3t2

ie/ranie nz deryrime

Mjctc monctare neto ngalp6rdor'rr r€ aktivit€tin e shfryt6zimit

Fluksi i Mjeteve Monetare nga/p€rdorur n€ aktivitetin e inv€stimit

Para neto td fura per blerjen e f i l iale\ e

Para neto tt arkdtuara nga shi(a e filialeve

Arketime shitia e aktiveve afatgiata materiale

blerien e investimeve tE tiera
Arketime shitia e iDveslimeve le tiera
Dividente te arketuar

ete mon€tare n€to rdorur n€ aktivitetitr € investimit

Flnksi i Mjeteve Monetare trga/pordortlr ne aktivitetin c financimit

Fluksi monetare aktivitetet financiare
Ark6time emetimi i kapitalit aksionar
Arketime nsa emetimi i aksioneve td perdoruta si kolateral

Ilua te arkdtuara

e kostove te hansaksionit lidhen me Lredite dhe huate

Kfltl im DetyrimeF Onalet 5 ,201 ,554

e aksioneve te sikolateral
Pagesa e huave

meve te qirase financiare

Interes i Daquar
-t0,495,496 -7,J21,817Dividende td

ct€ monc(ar€ trclo erdorur tr€ aktivitetin c ffnancimit

Rritje/rEnie neto nE mjete motretnre dhe ekuival€nte tg mjeteve mon€tar€

et€ monetar€ dhe ekuivaleDt€ tO mi€t€ve monetare me 1iatrar
Efeki i luhatieve te kursit te kembimit td

ele monetare dhe ekuivalenl6 tE m ieleve monelere me 3l dh ietor
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ARDAEL SHPK
Sh€nirnef shpjeguese p€r pasqyrat financiare td mbyllura me 31 dhjetor 2017

(Shuuat iaha lhprcktl ha Lek, pan?q tueit kw spe.ifikohet monedhalefta)

'1.

2.

INFORMACION I PIRGJITHSIITM
KRYESORE KONTABiiL

DHE PERMBLEDHJE E POLITIKAVE

Te p€rgiithshrne
Shoqeria tregtare " ARDAEL " sh.p.k. €shle themeluar ne date 02108/2012 dhe regiistruar nd QKB ne

datd 03/08/2012, me fome ligiore shoqeri me pergiegjesi te kufizuar.
Shoqeria ka si aktivitei kryesor td saj: Ekzekutimi i titujve ekTekutiv (She$im Permbarimor)

Kapitali i shoqerise dshle 100.000 Ieke dhe pjesdt e saj zotCrohen 100% nga ortaku i vetem i saj z.Atdia'1

Elezi.

Adresa e shoqedsd dshte: Rruga Xho hWBush, Tirane

Bazat e porgrtitj€s

(a) DelJarata p€r pajtueshmeri

Pasqyrat Financiare jane pergatitur ne perputhje me Standartet Kombctare te Kontabilitetit te
permiresuara.

(b) Bazat € matjes

Pasqyrat financ;are.jand pergatit$ duke u bazuar ne koston historike

(c) Monedha funkionale dhe raportuese

Pasqyrat Financiarejane pasqyruar ne LEK e cila eshte monedha lunksionale e shoqe se

3. Politikat kontab6l tg rendesishme

(a) Transaksionet ne monedha ti huaia

Transaksionet ne monedhat e huajajane perkthyer me kursin e kembimit te daGs se fiansaksionit Aktivet
monetar€ ne nonedha ie huaja jane perkthyct nE LEK me kursin ne dit€n e mbvlljes sd bilancit'
Diferencat e konveftimit si pasoje e perkhimit rc monedhave te huaja ne Leke jane p€rfshire n€ firim
humbje. Akrivet dhe detyrimet jo-monetarc ne monedhe te huaj jane Gportuar me kursin hislodk td
monedhes se huaj ne datdn e transaksionil. Akivet dhe detyrimet jo-monetare n€ monedhe te huaj te
vleresuara me vler€n e drejte jane perkthyer ne LEK me kursin e monedhes se huaj ne daGn e bilancit.

Kurset e kembimitjane:
31 dhjetor 201631 dhjetor 2017

I EUR

i USD

132.95

1  1 1 . 1 0

135.23

128.17



ARDAEL SHPK
Shenimet shpjeguese per pasqyrat financiare td mbyllura m€ 31 dhjetor 2017

(Shundt jana shplehv ,a Lek, pener rdstil ktul s?e.iftkohet nohedha tjetil

(b) Instrumentatfinanciard

Shoqeria zotdron instrumenta financiarc q€ pcrfshijne llogari klientesh, mjete monetare, dhe llogari E

tjera pft tu paguar apo per tu arketuar me karaktet tregetar' Llogarite e arketueshme dhe depozitat, njihen

fillimisht ne daten e krijimit te tyre. Te giithe instrunentet e tjere financiare (perfshi dhe ata me vlere te

drejte nepermjet te ardhurave dhe shpenzimeve), njihen fillimisht ne daten kur shoqeria behet pale

kontraktuale e nje instrLL,nenti.

Mjetet monetare dhe ekui',,alentit e tyrc

Mjetet monetare dhe ekuivaleftet e tlte perfshijne paraG ne dore, depozitat ne banka, investime

afatshkurlra me likuidilet te larte dhe afat maturimi me pak se tre muaj te cilat nukjane subjekl i riskut te

ndryshimit t€ vleres se drejte dhe p€doren nga Shoqeria nd mana-timin e angazhimeve tl^fshl-urtra Ato

vleresohen me vleren nominale.

LIogaift e kliefid)e dhe lloga td tjera te arketueshme

T-logarite e klienteve dhe llogari t€ tjera d arketueshme jane vleresuar me koston e amoitizuat minus
ndonj6 zhvleresim te mundshem.

Llagaite e fumitorct e dhe le lera llogari la pagueshme

Llogarite e fumitoteve dhe te tjera llogari t€ pagueshme jane vleresMt me koston e anrortiruar minus
ndonje zhvleresim € mundshem.

Ta letu
Instrumenta te {ere financiare jane vleresuar me koston e anorlizuar minus ndonj€ zhvLedsim €

mundshem.

(c) Inventardt

Invenaret maten fillimisht me kosto. lnventaretjand materiale td konsumueshme dhe ne fund € vitit

rezultojnd pa giendje.

(d) Aktivet Afatgiata Materixle

fi) Njohja dhc mntja

Aktivet Afatgjata Materiale jane vleresuar me kosto minus amortizimin e akumuluar

"Aktivel AA Materiale dhe AA Jomateriale".

(i, Kostot vijuese

SKK 5

ihen ne shpenzimel e

slpas

Kosto e zevendesimit G nj€ pjese pdrberese te nje prej aktiveve mateiale afatgjata, njihet nE vleren e
mbaitm G akivit, nese 6shte e mundur qe Shoqeria do te ketd perfitime ekonomike td atdhsbme nga ky
vepdm dhe kostoja e tij mund te matet me besueshme Vlera e mbartur e pjescs sE 7€vendesuar
gnegjisfiohet. Koslot e sherbimeve te perditeshme te aktiveve material afalg
periudhes kur ndodhin.



ARDAEL SHPK
Shenimet shpjeguese per pasqyrat financiare td mbyllura m€ 3l dhj etor 2017

(Shrnatjdbc shprehur na Lek, pdnec nstit hr sPecitr koher n.ne.lha left,

aiii) zbvleresimi

Zhvleresimi llogadlet sipas normave fiskale, te cilat ne formen e perqindjeve paraqiten si me poshte:

-Mobilje dhe Paisje zyre . .... . ... ..... . . . . . . ....20o/.
-Paisje informatike.... . .- . . . . . . . . . . . .  . . . .  .  .  . .  .  . . . .  . . . .25%
-Mje te t ranspor t i ( au tove tu re ) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . . . . . , .  . . . . . . . . . 20o / "
Fitimet dhe humbjet qe fjedhin nga d€mtimi ose dalja jashle pcrdorimit e nje aseti, percakloheo nBa

diferenca ndermjet vleres sd perfituar td real;zuar dhe vleres se mbetu kontabel te asetit dhe kjo vlere

njihet si e ardh$ apo shpenzim nE pasqyren e t€ ardhurave dhe shpenzimeve

(e) ZbvlerEsimi i aktiveve

(, Aktivet financiare

Aktivet financlare vlercsohen ne qdo date t€ rapoltimit pdr te percaktuar ne se ka ndonje evidence
objekive per zhvlercsim. Njc aktiv financ;at zhvleresohet ne se ka evidenc€ objeklive qe tregon se ka
ndoclhur rrje ngjarje huDbjeje pas njohjes fillestare tit aktivjt qe ndikon negativisht flukset e ardhsbme
monetare re vleresuam per kdt€ aktiv dhe n€se keto flukse mund G maten me besueshmeri

Humbja nga zhvlerdsimi i nj€ aktivi financiar te matu me koslo te amollizuar llogaritet si diferenca mes
vlerds se mbanur dhe vleres aktuale te flukseve t€ ardhshme monetare tC skontuam me interesin efektiv.
Humbjet njihen si nd llogarite e fitim,&umbjeve ashtu dhe ne llogaritC e zbritjeve te arketueshmeve.

Aktivet financiare te rendes;shme testohen individualisht per zhvleresim- Pjesa tjeter e aktiveve gupohen

sipas karakteristikave t€ riskut te hedis€ dhe vler€sohen ne grup. Te giitia humbjer nga zhvleresimi
nj ihen n6 ll ogarit€ e fitim humbjes.
Kur nje nejarje e mepasshme ul shumdn e njohur td humbjes nga zhvlerdsimi, ulia e humbjes nga
zhvleresimi r imenet ne l logari ld e f iam humb es.

fit Aktivet j o-fi nancia re

Vlera e mbadur e akiiveve jo-financiare me pedashtim le taksave te sht!'ra, rishikohet ne gdo periudhe

raportuese per te percaktuai nese ka ndonje indikator per zhvleresim. Nese ekziston ndonje indikacion i
tilie. ateheie behet vleresimi i shumes se rikuperueshne te aktivit. Ne kete menyre nje humbje nga
zhvleresimi regjistrohet nese vlera e mba ur ne kontabililet e ketij aseti e tejkalon vleren c
rikuperueshme. Keto humbje nga zhvleresini pasqyrohen ne pasqyren e G ardhurave dhe shpenzimeve'

vlera e rikuperueshme e nje akivi percaktohet si me e madhja midis vleres se tij te perdorimit dhe vleres
se drejie minus kostot e shites. Ne percakimin e vleres se perdoimit, parashikimi i flukseve monelare
skont;het per te aritur tek viera aktuale duke perdorur nomat e skontimit perpara talcave qe reflekton
vleresimin aktual te tregut per vleren ne kohe te pamse dhe te neziqeve specifike te ketij aktivi'

Humbjet nga zhvleresimi tE regjistruam ne periudhat e meparchme rivleresohen ne 9do periudhe

raportuese per te pare ndonje jndikator nese keto l,umbje jane zvogeluar ose nuk ekzistojne nd- Nje
humbje nga zhvleresimi rishikohet ne se ka ndonje ndryshim le parashikimeve te bera ne percaktimin e
vlerei se rikuperueshme. Nje humbje nga rivleresimi rishikohet deri ne aie tlase sa vlera e mbartur e
aktivit nuk tejkalon vleren e mbatur neto nga amofizimi, nese kjo humbje nuk do te ishte regjistruar fare'

(f) Kostot c hu6mrrrjes
Shoqdria njeh te gjitha kostot e huamar.jes si shpenzim n€ periudhen nE te c jane kyer.



ARDAEL SHPK
ShEnimet shpjegrese per pasqyrat financiare te mbyllura me 3l dhj etor 2017

(Shunatjanc shprchLr ne Lek, penec rastit ],,ur specilikohet nahedha lercr)

(g) Njohja e te ardhurave

Td ardhurar perf:rh{n€ vleren e drejte te shumes s€ arkdtuar apo tc arke$eshme nga shitja e rc mirave dhe
kryerja e sherbimeve ne njedhcn nomale te akiviteteve te kompanise. Te ardhurat nuk perfshijne tadmin
mbi vleren e shtuar, khime! mbatei dhe zbritjet.

(h) Njohja e shpenzimeve

Shpenzimet jane njohur mbi bazen e te drejlave te konstatuata. Te ardhurat dhe shpenzimet jane njohur
sipas metodes se konstatimit te te drejtave dhe detyrimeve. Shpenzimetjane njohur ne vhin rrshtrimor si

dhe te adhurat qe iidhen me to (procesi i perputhjes se te ardhurave me shpenzimet).

(i) Te ardhurat dhe shpenzimet financiare

Te ardh$at financiare perfshijne te ardhumt nga intetesat per llogarite bankarc, dhe perfitimet nga
diferencat e kembimit. Interesat njihen ashtu siQ perllogariten duke perdorur m€toden e interesit efektiv.
Shpenzimet financiare perfshijne shpenzimet per interesa dhe humbjet nga diferencat e kembimit. Fitimet
dhe bumbjet nga kurset e kembimit rapodohen ne baza neto.

C) Tatini mbi fitirnin

Tatimi mbi fitimin paraqitet ne pasqyt€n e te ardhurave dhe shpenzimeve perjashftlar rastet kur lidhet me
zerat e kapitalit e p6r njedhim paraqitet n€ kapital.

Tarimi eshe tatimi i parashikuar per
perdorur normat talimore nd fuqi (15
te periudhave G meparshme.

tLl paguar, i perllogaritur mbi fitimin e tatueshdm pdr vitin, duke
%) n€ daten e bilancit si dhe cdo konigiim tc tatirnit 1e pagueshdm

Tatimi i shryre njiher si pasoje e diferencave te pe*ohshme midis vleres s€ mbartur te akdveve dhe
detyrimeve per qeilime te raporlimit financiar dhe vlerave te perdorura per qellime tatimore.

Nje aktiv tatimor i shtyre njihet p€r te gjitha diferencat e perkoh€shme te zbritshme, humbjet tatimote dhe
kreditimet tatimore te papetdorura, pCr aq sa ato kane mundesi 1e mbulohen nga pdfitimet e atdhshme
tatimore. Aktivet tatimore te shtyra rishikohen nc cdo date rapodimi dhe zvogelohen deri nc masen qe ka
mundcsiqe te realizohet perfitimi tatimor.

SHENIME MBI ZERAT E PASQYR-{VE FINANCIARI]

Miete Monetare

Banka
Arka
Totali

5 Te drejta td arketueshme

Nga ahiviteti i shfrytdzimit
Nsa njasift pkonanike brcn.Jo stupit
Nga njzsitt ekonomike k ka intercsa piesemaftese
Ti tjerc

31 dhjetor 2017
8,',7 5s,444

'7,434

__ ,___!las78

31 dhjetor 2017
'7,628,403

4 .1  13 ,140

31 dhjetor 2016
9,656,161
4,921,112

_JlfrFn

31 dhjetor 2016
4,23s,'/'11

11,510,7;7



ARDAEL SHPK
Shenimet shpjeguese per pasqyrat financiare td mbyiiora md 31 dhjetor 2017

(Shuuat jana shptuhv ka Leh penec r^tit htr sPecifkahet mohedha tjeft)

Kapital i nanshkruar i papaguar

Totali

6 Aktive materiale

Toka dhe nddrtesd
Inpiante dhe nakncti

Te leru Instalime dhepajisje
Parupagime per aldh'e materiale dhe nd prcces

Totali

7 Detyrimeafatshkurtra

Titujt e huenetrjes

Detyime ndaj institueianeve ft kredisa

A*ei e ne avance per porasi
Te pagueshme per alnivitetin e shlittazimit
Deliesa k pagueshme
Te pagueshne n.lai njesiw ekonomike brenda grupit

Ta pagueshne ndaj njasire ekonomike bu ka intercsa

7, pasu-rtn, alaj phnaate-( dhe siguri4cve

shaqercre/shendetsore
Tt pagueshme per deryrimet tatimorc
Te ieru te pagueshme

Totali

8 T6 ardhura nga aktiviteti i shfrytezimit

Shitje e punimeve, she$imcvc
Shitje produktesh gatshme
Shitje mallrash
Totali

Tt! tjera shpenzime

Ble{e /Shperzime te tjera
Totali

1r.741.543 15.746,508

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016

2,065,87'7
'747,769

2,542,346
950,995

2,a13,646 3,511,341

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016

98,676
1,268,400
2,461,883

__ _i{l4fle

3l dhjetor2017
21,513,',702

80,'76'7
1,106,597
7,699,851

10,363,362

31 dhjetor 2016
22,180,423

21,s13,102

31 dhjetor 2017
2,828,620
2.428,620

22,180,423

3l dhjetor 2016

3,809,923

__ __l,80ef?3



ARDAEL SHPK
Shenimet shpjeguese per pasqyrat financiare td mbyllura md 31 dhjetor 2017

(Shundtjaha shprehv ae Lek pa^,e9 t3tit htr spe.ilikoh.t honedha tetil

10 Shpenzime td personelit

Paga dhe shp€rblime
Shpenzime ta sigurime\)e shoqlrare/s hendetsorc

Totali

31 dhjetor 2017

5,722,000
680,228
6,402.228

31 dhjetor 2016

2.612,6e0
491.150

_ ,_it!4r10

11 Shpenzime konsumi dhe amortizimi

Amonizimi i aktiveve afatgata materiale

Total i

12 Shpenzime tE tjera shfrytEzimi

Qira
Shpenzime energji, uje
Sigudne
Shpenzine postare
Te tjem sherbime
Sherbime bankare
Taksq tarifa vendore
Shpenz pritj€, perfaqesime
Totdi

13 Shpenzimi i talimit mbi fitimin

Fitimi/Humbja para tatimit
Shpe zime te pa zbitsllme
Gjoba demshperblime
Shpenzime te tjera
Totali

Fitimi tatimor
Hunbje e mbartur

Fitimi tatueshem neto
Tatini mbi fitimin (i5% )
Fitimi/Humbja e vitit

31 dhjetor 2017
'743,02.8

31 dhjetor 2016
?68,091

143,02E 768,09r

31 dhjctor 2017
648,000
'78,337

368,441
802,922

t,845,439
55,847
45,000
66,683

3,910,669

31 dhjetor 2016
480,000
62,694

519,685
669,406
807,759
22,670
49,508

119,004

2,750,726

l1 dhjetor 2017
'7,629,t5'7

31 dhjetor 2016
12,34',7,643

7,O9,151

1,629,151

12,347,643

12,341,643
1,852,146

_______l!l9ill6
1 ,144 ,374



ARDAET, SHPK
Shenimet shpjeguese pEr pasqyrat financiare td mbyllura md 3l dhjetor 2017

(Shtnat jaaa sh?rcht ne Lele ptmeq turtit kt speci|ikahet monedha leftl)

14 Ngiarje nbas nbylljes sd bilancit
Mbas dat€s s€ mbylljes sd bilancit nuk ka
pa:qyrare f ianciare. apo dhenien e shpjegi

arjg te rendesishme e cila k€rkon rcgullime te
p€rto.

TORI
.  , . i

aELEZI ,


